直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

2024 年半年度报告

43 / 204

担保情况说明

截至2024年6月30日，公司直接或间接的对外担保余额为人民币125,663.78万元，占公司

当期净资产的15.48%，其中为省医药公司的担保余额为47,031.5万元，为海正动保公司

的担保余额为0万元，为海正南通公司的担保余额为2,500万元，为海正杭州公司的担保

余额为67,913.58万元，为浙江赞生药业有限公司的担保余额为8,218.7万元；公司全资子

公司瀚晖制药为其全资子公司辉正（上海）医药科技有限公司的担保余额为0万元；无

逾期担保情况。

2024 年半年度报告

44 / 204

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

1、公司于 2023 年 12 月 22 日召开的第九届董事会第二十三次会议审议通过了《关于注销海

正药业日本株式会社的议案》，根据公司战略调整，同意公司将全资子公司海正药业日本株式会

社（以下简称“海正日本”）予以注销。2024 年 8 月 12 日，公司取得台州市商务局出具的《企

业境外投资注销确认函》，海正日本已完成境外企业注销。

相关公告已于 2023 年 12 月 23 日登载于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》和上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）上。

2、公司于 2024 年 6 月 20 日召开的第九届董事会第二十八次会议审议通过了《关于孙公司辉

正（上海）医药科技有限公司与复旦张江签署产品市场推广服务终止协议的议案》，鉴于瀚晖制

药之全资子公司辉正与复旦张江双方已不具备达成继续推广合作里葆多产品的可能性，同意辉正

与复旦张江签署《<市场推广服务协议>及其补充协议之终止协议》。截至本报告披露日，双方已

签署终止协议，相关资金兑付已完成，部分剩余工作正在推进中。

相关公告已于 2024 年 6 月 21 日登载于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》和上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）上。

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限

售条件股

份

76,958,966 6.37   -60,902,106 -60,902,106 16,056,860 1.33

1、国家

持股

2、国有

法人持股
59,931,506 4.96   -59,931,506 -59,931,506

2024 年半年度报告

45 / 204

3、其他

内资持股
17,027,460 1.41   -970,600 -970,600 16,056,860 1.33

其中：境

内非国有

法人持股

境

内自然人

持股

17,027,460 1.41   -970,600 -970,600 16,056,860 1.33

4、外资

持股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

1,130,914,711 93.63   60,902,145 60,902,145 1,191,816,856 98.67

1、人民

币普通股
1,130,914,711 93.63   60,902,145 60,902,145 1,191,816,856 98.67

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

三、股份

总数
1,207,873,677 100   39 39 1,207,873,716 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2024 年 1 月 22 日，公司未解除锁定的 5 张可转换公司债券完成转股，形成有限售条件

流通股 39 股，该部分股票于 2024 年 1 月 31 日上市流通，公司总股本增加 39 股。

（2）公司 2021 年限制性股票激励计划预留授予部分第一个解除限售期解除限售条件已经成

就，限制性股票 970,600 股解除限售于 2024 年 2 月 26 日上市流通，限售流通股减少 970,600 股，

无限售股增加 970,600 股，公司总股本不变。

（3）公司于 2021 年 3 月 24 日在中登公司完成向台州市椒江区国有资本运营集团有限公司

募集配套资金非公开发行 59,931,506 股的登记，限售期 36 个月，自股份发行结束之日起开始计

算。2024 年 3 月 25 日，该部分限售股解禁上市流通。限售流通股减少 59,931,506 股，无限售股

增加 59,931,506 股，公司总股本不变。

综上，报告期内公司股份总数合计增加 39 股。

2024 年半年度报告

46 / 204

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容